



# TERESA FRANZA

## AVVOCATO

+39 055 552 0647

franza@turinigroup.com

[turinigroup.it](http://turinigroup.it)

Studio Legale Turini  
Viale Matteotti 25 - 50121 Firenze (Italy)

## Formazione

### Corso di alta formazione, Innovation & IP Academy

Rödl & Partner Italy  
mar 2022 - mag 2022

### Master, Diritto della proprietà intellettuale e dell'innovazione

24ORE Business School  
mar 2021 - mag 2021

### Visiting scholar - Doctorado en Ordenación Jurídica del Mercado

Universidade de Vigo  
2015 - 2015

### Dottorato di ricerca, Ph.D. in Legal Sciences, XXVIII

Università degli Studi di Firenze  
2012 - 2016

### Laurea Magistrale in Giurisprudenza

Università degli Studi di Firenze  
110/110 e Lode  
2011

## Abilitazioni

- 2014: Albo dell'Ordine degli Avvocati di Firenze

## Articoli e pubblicazioni

- 2024** - attualmente: Pubblicazione di articoli in materia di privacy, diritto della proprietà industriale e intellettuale sulla rivista online [Brevettinews](#).
- 2022** - *Il contratto per il finanziamento di borsa di dottorato di ricerca* - Regione Toscana - Direzione Istruzione, formazione, ricerca e lavoro; URTT
- 2021** - *Il contratto di cessione di brevetto industriale e know-how* - Regione Toscana - Direzione Istruzione, formazione, ricerca e lavoro; URTT
- 2021** - *Il contratto di licenza esclusiva di invenzione brevettata e know-how* - Regione Toscana - Direzione Istruzione, formazione, ricerca e lavoro; URTT

## Lingue

Italiano - madrelingua  
Inglese  
Spagnolo

## Presentazione

Sono un **avvocato** che si occupa di **contratti commerciali, trasferimento tecnologico e tutela della proprietà intellettuale**, con formazione continua in materia di tecnologie emergenti e innovazione.

Affianco imprese, enti di ricerca e start up innovative nella tutela e sviluppo dei loro progetti sia a livello nazionale, sia internazionale.

Ho maturato una solida esperienza nella redazione dei contratti di trasferimento tecnologico e da anni opero come Knowledge Transfer Manager nelle università.

## Esperienze lavorative

### IP and Corporate Law Lawyer

lug 2024- attualmente

**Studio Legale Turini**

Consulenza e assistenza legale a clientela nazionale ed estera in materia di **marchi, brevetti, segretezza know how, diritto d'autore, protezione dati, compliance di intelligenza artificiale**. Negoziazione in operazioni corporate e transnazionali. Redazione e revisione di contratti IP e commerciali.

### Knowledge Transfer Manager KTM

apr 2023 - attualmente

**IUSS - Scuola Universitaria Superiore Pavia**

Definizione e revisione di **strumenti contrattuali idonei alla promozione della proprietà intellettuale universitaria verso industrie/investitori**. Redazione di policy e regolamenti di trasferimento tecnologico per enti di ricerca, start-up e spin-off. Consulenza, assistenza e formazione sulla IP e sui contratti di trasferimento tecnologico.

### IP and Contracts Law Lawyer

gen 2023 a giu 2024

Collaborazione con uno Studio Legale internazionale affermato per fornire **consulenza e assistenza legale a clientela nazionale e internazionale**, principalmente in materia civile/commerciale e della proprietà intellettuale. Redazione e revisione di **contratti di impresa**.

### Technology Transfer and IP protection Legal Counsel

ott 2020 - set 2022

**Università di Pisa - Unità Servizi per il Trasferimento Tecnologico**

Negoziazione, definizione e revisione di **contratti di trasferimento tecnologico per la valorizzazione degli assets immateriali derivanti dalla ricerca accademica**. Tutela della proprietà intellettuale nella contrattualistica. Stesura della collana Handbook sui contratti di trasferimento tecnologico in collaborazione con l'Ufficio Regionale di Trasferimento Tecnologico di Firenze URTT.

### International Law Junior Lawyer

nov 2016 - apr 2018

Collaborazione con uno Studio Legale affermato con sede a Firenze per attività relative a: assistenza e consulenza legale a clientela internazionale, principalmente in materia di **diritto commerciale, immobiliare, dell'immigrazione e internazionale privato**. Produzione di atti e traduzioni giurate dall'inglese all'italiano.